Erzbischof Sigismund sandte dies Schreiben in original! an 
Herzog Georg, und es ist wohl anzunehmen, daß dieser den Dr. Thuem 
im vollen Maße entschädigt hat. Daß man sich aber auch ferner 
seiner bedient, ist höchst wenig wahrscheinlich, denn seinen Namen 
trifft man in den Akten, obgleich er vordem ein Vertrauensmann 
in den Bemühungen um die Nachfolge im Erzstifte seitens eines 
Brieger Fürsten gewesen war, nicht weiter vor.

Herzog Georg gelangte nun auch endlich in den Besitz des päpst
lichen Breve. Im Original liegt sie nicht mehr vor, wohl aber in 
einem von der Stadt Breslau am 9. Januar 1567 ansgefertigten 
Transsnmpt'). Ihr Inhalt lautet:

Pins episcopus servns servorum dei dilecto filio Joachime Friderico 
ex ducibus Lignicensibus et Bregensibus, clerico Wratislav. diocoesis, 
salutem et apostolicam benedictioncm, circa pastoralis officii debitom 
salubriter adimplendum vigilantes assidue de statu praepositurarum 
aliarumque dignitatem ecclesiasticarum quarumlibet, ne propter illa 
obtinentium impedimentum aut alias in spiritualibus et temporalibus detri
mento sustineant, prospere dirigendo, attentius cogitamos: ac cum ex
pedite et potissimum, cum a nobis petitur, libenter eiusdem officii partes 
favorabiliter impartimur, ad illos qnoque dextram nostrae liberalitatis

* ) Or. auf Pergament im Brest. Staatsarch. Urk. LBW. I. 104. 
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extendimus, quos ad id propria, virtutum merita multipliciter recom 
mendant. exhibita siquidem nobis pro parte dilecti fili j Wilhelmi á Bocklin 
praepositi eeclesiae Magdeburgensis petitio continebat, quod ipse qui in 
sexagésimo vel circa suae aetatis anno constitute ac diversis infirmi- 
tatibus detentas existit, non sperat onera sibi ratione praepositurae 
dictae eeclesiae, quam obtinet, incumbentia, per seipsum commode per- 
ferre posse, et propterea sen ex certis alijs causis cupit te sibi in 
coadiutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et administratione 
dict(a)e praepositurae constituí et deputari. quare pro parte dicti Wil
lie Imi, quam tui, nobis fuit humiliter supplicatum, ut te eidem Wilhelme, 
quoad vixerit et quam diu dictam praeposituram obtinuerit in coad
iutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et administratione 
praefatis constituere et deputare ac alias in praemissis opportune pro- 
videre de benignitate apostólica dignaremos, nos igitur qui dignitatum 
aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet felici successui 
libenter consulimus, tibi apud nos de vitae ac morum honestate, aliis- 
que probitatis et virtutum meritis multipliciter commeudato, horum 
intuitu specialem gratiam facere voluntes, teque a quibusvis excom- 
municationis, suspensionis et interdict! aliisque ecclesiasticis sententiis, 
censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa 
latís, si quibus quomodolibet innodatus existís, ad effcctum praesentium 
duntaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore 
censontes: nec non omnia et singula beneficia ecclesiastica cum cura 
et sine cura, quae etiam ex quibusvis dispensationibus apostolicis obtines 
et expectas, ac in quibus et ad quac ins tibi quomodolibet competit, 
quaeeunque, quotcunque et qualiacunque sint eorumque fructuum, 
redituum et proventuum veros annuos valores ac huiusmodi dispen- 
sationum tenores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi suppli- 
cationibus inclinati, te praefato Wilhelme, quoad vixerit et quamdiu 
praeposituram praedictam obtinuerit in coadiutorem perpetuum et irre
vocabilem in regimine et administratione praepositurae huiusmodi in 
eiusdem spiritualibus et temporalibus cum plena, libera et omnímoda 
potestate, facúltate et autoritate omnia et singula, quae ad huiusmodi 
coadiutoris officium de iure vel eonsuetudine aut aliis quomodolibet 
pertinent faciendi, gerendi et exequendi, ipsius Wilhelmi per dileetum 
filium Alexandrum Schultet!, electum proeuratorem ad hoc legitime et 
specialiter substitutum expresso accedente consensu, autoritate apostólica, 
tenore praesentium constituimos, creamos et deputamus. et nihilominus 
praeposituram praedictam, quae inibi dignitas post pontificalem maior 
existit: ac cuius et illi forsan annexorum fructus, réditos ac proventos 
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viginti quatuor marcarum argenti secundum communem extimationem 
valorem annuum (ut asseritur) non excednnt. cum primum illam per- 
cessum vol decessum, sen quamvis aliam dimissionem vel amissioncm 
ipsius Wilhelmj aut alias quovismodo, etiam apud sedem apostolicam 
aut etiam in aliquo ex mensibus, in quibus dictae praepositurae ac 
aliarum dignitatum pro tempore vacantium dispositio, nobis sive romano 
pontífice pro tempore existcnti, per constitutiones nostras et ipsius 
pontificis pro tempore editas, resérvala crit aut ordinariis collatoribus 
per constitutiones apostólicas sen literas alternad varum vel alia privi
legia et indulta apostólica concessis et in posterom concedendis, vacare 
contigerit, etiamsi acto nunc, non tarnen per obitum eiusdcm Wilhelmi 
extra romanara curiara nondum defnneti aut alias quovismodo, quera etiamsi 
ex illo quaevis generalis reservatio, etiam in corpore iuris clausa resultet, 
praesentibus haberi volumes pro expresso aut ex alterius cuiuscunque 
persona vacet, etiamsi tanto tempore vacaverit, quod eins collado iuxta 
Laterancnsis statuta concilij ad sedem praedictam legitime devoluta 
ipsaque praepositura disposition! apostolicae specialiter aut alias ex 
quavis causa etiam de necessitate exprimenda generaliter resérvala 
exista! et ad illam consueverit quis per electionem assurai eique cura 
etiam iurisdictionalis immineat, annimarum super ea quoque inter aliquos 
lis cuius station haberi volumus pro expresso, pendeati indecisa cum 
annexis huiusmodi ac omnibus iuribus ac pertinentiis suis tibi ex nunc 
prout ex tune et econtra, etiamsi tempore vacationis huiusmodi dictum 
coadiutoris offitium exercere non inceperis et per te steterit, quominus 
illud exercueris, ac praesentes nostrae litterae Wilhelmo praefato et 
venerabili fratri nostro archiepiscopo et dilectis filiis, capitulo Magde- 
burgensi, intimatae non fuerint, dicta autoritate eonferimus et de illa 
etiam providemus, ac illam tibi collatam et de ea pro visura nec non 
etiam ex nunc plenum ins tibi in illa acquisitum fore, ac praeposituram 
praedictam de cetero ex persona ipsius Wilhelmi ad hoc, ut de illa, 
alteri quam tibi provided possit, minime vacare posse, nec non quasenn- 
que collationes, provisiones, commendas et alias dispositiones de illa 
in alterius, quam tui favorem etiam quibusvis clausulis et decretis etiam 
dicta authoritate et alias quomodolibet faciendas, millas et invalidas 
nulliusque etiam roboris vel momento existere nullumque per eas ins 
acquiri ñeque etiam coloratura titulara possidendi tribuí posse, et sic 
per quoseunque indices quavis authoritate fungentes etiam causarum 
palatij apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter 
iudicandi et interpraetandi facúltate et autoritate iudicari ac diffiniri 
debere: ac si secus super his a quoque quavis authoritate scienter vel 
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ignoranter contigerit attemptarj, irrite et inane decernimus, districtius 
inhibentes archiepiseopo et capitulo praefatis ac illi vel illis, ad qnem 
vel ad quos eiusdem praepositurae collatio, provisio, electio sen quaevis 
alia dispositio communiter vel divisem pertinet, ne de ilia, cum vaca- 
verit, ut praefertur, cuiquam providere aut alias disponere quoquomodo 
praesumant, ac decernentes easdem praesentes de surreptionis vel 
obreptionis aut nullitatis vitio sen intentionis defectu notari vel im
pugnan nullatenus posse ac sub quibusvis revocationibus, suspensionibus 
aut derogationibus etiam per quascunque constitutiones aut literas 
apostólicas sub quibusvis clausulis et decretis pro tempore factis minime 
compraehensas sed semper ab illis exceptas existere, et quoties illae 
emanabnnt, toties in pristinum et validissimum statum restituías esse 
et censeri. quocirca venerabilibus fratribus nostris Amerinensi et Fel- 
trensi episcopis ac dilecto filio official] Magdeburgensi per apostólica 
scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unns eorum per se vel 
alium sen alios faciant autoritate nostra te officio coadiutoris huius- 
modi pacifice frui et gaudere, non permitientes te desuper per dictum 
Wilhelmum sen quoscunque alios quomodolibet indebite molestar!, et 
eodem coadiutoris officio cessante te recepto prius a te nostro et 
romanae ecclesiae nomine fidelitatis debite solito iuramento iuxta formam, 
quam sub bulla nostra mittimus introclusam1) vel procuratorem tuum 
nomine tuo in corporalem processionem praepositurae et annexorum 
iuriumque et pertinentiarum praedictorum inducant autoritate nostra 
et defendant: inductum amoto exinde quolibet illicito detentore, facientes 
to vel pro te procuratorem tuum praedictum ad praepositnram fiuius- 
modi ut est moris admitti tibique de praepositurae et annexorum 
eorundem fructibus redditibus proventibus iuribus etobventionibus universis 
integre responden, contradictores autoritate nostra appellatione post- 
posita compescendo non obstantibus felicis recordationis Bonifacij papae 
octavi praedecessoris nostri et al!is apostolicis constitutionibus ac dictae 
ecclesiae iuramento confirmatione apostólica vel quavis firmitate alia 
roboratis, statutis et consuetudinibus necnon privilegijs indultis et 
Uteris apostolicis eisdem ecclesiae, archiepiseopo et capitulo sub cuius- 
cunque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatiarum dero
gatory s alijsque efficatioribus et insolutis clausulis nec non irritantibus 
et alijs decretis concessis, approbatis et innovatis nec non quibusvis 
specialibus vel generalibus etiam mentafibus reservationibus expectativis 
et alijs gratijs, unionibus, annexionibus et incorporationibus perpetuis 

l) Liegt nicht bei.
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vel temporalibus, suppression!bus, extinetionibus et aliis absque consensu 
coadiutorum deputationibus, nominationibus nominandi et conferendi ac 
aliis citra accessus et regressus facultatibus, literis, mandatis, con- 
cessionibus et indultis, etiam cum provisionibus et alijs dispositionibus 
etiam nominatim specialiter et expresse de dicta praepositura, etiam 
ex tune, prout ex die vacationis illius et econtra quibusvis peraonis 
etiam familiaribus nostris, continuis commensalibus etiam autiquis et 
pro tempore descriptis ac in capella nostra cantoribus, capellanis ac 
causarum palatij apostolici auditoribus ac alijs romanae curiae of fi - 
cialibus etiam officia sua actu exercentibus ac alijs cuiuscunque digni 
tatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existentibus ac quocunque 
etiam episcopal!, archiepiscopali, patriarchal! aut alia maiori eccle- 
siastica dignitate etiam cardinalatus Honore fuugentibus etiam impera
toria, regum, ducum aut aliorum principuin contemplatione vel intuitu 
sen in eorum aut ecclesiarum, monasteriorum, mensarum vel beneli- 
ciorum ecclesiasticorum, universitatum etiam studiorum generalium aut 
piorum locorum favorem etiam motu proprio et ex certa scientia et 
de apostolicae potestatis plenitudine et ex quibusvis etiam urgentissimis 
causis ac cum quibusvis suspensionibus, restitutionibus, attestationibus, 
declarationibus et alijs efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque 
et aliis decretis sub quibuscunque tenoribus et formis etiam nominatim 
et in specie concessis hactenus et inposterum concedendis, quas et 
quae illorumque omnium vim et effectum suspend!mus ac in praepo
situra praedicta effectum sortiri aut locum sibi vendicare non posse 
ñeque debere deeemimus illisque ac statutis privileges, indultis et 
literis praedictis illorum tenores ac si de verbo ad verbuni nihil peuitus 
omisso insert! forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, hac 
vice duntaxat Harum serie specialiter et expresse derogamus contrarijs 
quibuscunque, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de 
dignitatibus ipsius ecclesiac spcciales vel alijs benefieijs ecclesiasticis 
in illis partibus generales dictae scdis vel legatorum eins literas impe 
trarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decrctum vel 
alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus te in assequtione 
dictae praepositurae volumus anteferid, sed nullum per hoc eis quo ad 
assequtionem dignitatem sen beneficiorum aliorum praeiudicium generar!, 
aut si archiepiscopo et capitulo praefatis vel quibusvis alijs communiter 
vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem vel Pro
visionen! alientes minime teneantur ct ad id compelí! aut quod inter
di«, suspend! vel excommunicari non possint, quodque de dignitatibus 
dictae ecclesiac vel alijs benefieijs ecclesiasticis ac eorum collationem, 
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provisioncm, praesentationem, electionem seit quamvis aliant disposi- 
tionem coniunctim vel separatim spectantibus uulli valeat provided per 
literas apostólicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad 
verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dictae sedis 
indulgentia generali vel special! cuiuseunque tenoris cxistat, per quam 
praesentibus non expressam vel totaliter non insertara effectus liuius- 
raodi gratiae impedid valeat, quomodolibet vel difterri, et de qua cuius- 
que toto tenure habenda sit in nostris literis mentio specialis, sen si 
praesens non fuerit ad praestandum de observandis statutis et con- 
suetudinibus dictae ecclesiae solitum iuramentum dummodo in absentia 
tua per procuratorem idoneum et cum ad ecclesiam ipsam accesseris 
corporaliter illud praestes. volumus autem, quod ab alienatione qua
libet bonorum immobilium et praetiosorum mobilium dictae praeposi- 
turae penitus abetíneas, quodque de gestis et administratis per te iuxta 
constitutionem eiusdem praedecessoris rationem reddere et antequam 
officio coadiutoris hniusmodo te in aliquo immisceas, de eo inste et 
fideliter exercendo in manibus venerabilium fratrum nostrorum Ameri- 
uensi et Feltriensi episcoporum et officialis praedictorum vel alicuius 
eorum iuramentum praestare tenearis. et in super ex nunc h-ritum de- 
ceruimus et inane, si secus super bis a quoquam quavis autoritate 
scienter vel ignoranter contigerit atientan, nulli ergo omnino hominum 
liceat bañe paginara nostrae absolutionis, constitutionis, creationis, de- 
putationis, collationis, provisionis, inhibitionis, mandati, suspensionis, dero- 
gationis, voluntatis et deeretorum infringere vel ei ausu temerario con- 
traire. si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omni- 
potentis dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eins se uoverit 
iucursurum. datum Romae apud sanctum Marcum anno incarnationis 
domini millesimo quingentésimo sexagésimo secundo sexto nonas iulii 
pontificatus nostri anno tertio. — Auf bent Bug stehen die Kosten 
verzeichnet.
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Beiträlie 
znrLitteraturgeschichte des schlesischenHumanismus ). II.